
 

 

 

 

 

Дело № 265мз-17  
Заказчик :

Администрация муниципального
образования «Вельское»

165150, Архангельская область, г.
Вельск,

ул. Советская, д.33

Е-mail: zakypka2016@yandex.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

119180, г. Москва, Большой
Савинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО "Перспектива"

443099, Самара, ул.Куйбышева, 79,
64

E-mail: pers-tender@mail.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

23 августа 2017 года                                                                                               г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от Заказчика, Заявителя, которые уведомлены
надлежащим образом о времени и месте рассмотрения настоящего дела, своих
представителей не направили. Заказчик заявил ходатайство о рассмотрение
жалобы без его представителя.

 

УСТАНОВИЛА:

17 августа 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Перспектива" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – Администрация муниципального образования «Вельское» (далее –
Заказчик), Уполномоченного органа – 0 (далее – Уполномоченный орган) (далее –
единая комиссия), при проведении электронного аукциона на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по ремонту автомобильной
дороги по ул. Климовского в г. Вельске Архангельской области (извещение №
0124300002117000141).
 
Содержание жалобы:
Заявитель обжалует действия Заказчика в связи с утверждением документации
об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

 

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 22.08.2017 № 2912.
 
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

31.07.2017  Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение №
0124300002117000141 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на
выполнение работ по ремонту автомобильной дороги по ул. Климовского в г.
Вельске Архангельской области (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 6 265 078,00 рублей.



Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

 

Заявитель считает, что установление требования о предоставлении в составе вторых
частей заявок ИНН учредителей, членов коллегиального исполнительного органа,
лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника без
соответствующей ссылки на необходимость его предоставления только при их
наличии нарушает часть 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе».

 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»,
аукционная документация должна содержать требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
указанного Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно пункту 1 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию: наименование, фирменное наименование (при
наличии), место нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия,
имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)
учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого аукциона.

Частью 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 указанной статьи документов и
информации, не допускается.

Подпунктом 1) пункта 1.4 раздела 1 «Требования к содержанию и составу заявки
на участие в аукционе в электронной форме» документации об аукционе
установлено, что вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать в том числе следующую информацию: наименование, фирменное
наименование (при наличии), место нахождения, почтовый адрес (для
юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные,
место жительства (для физического лица), номер контактного телефона,
идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника такого
аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика
(при наличии) учредителей, членов коллегиального исполнительного органа, лица,
исполняющего функции единоличного исполнительного органа участника такого
аукциона; (в ред. Федеральных законов от 28.12.2013 N 396-ФЗ, от 04.06.2014 N 140-

consultantplus://offline/ref=66508FF6316F61B128BC03D8174E87F9E8ACFB7841D1327AD045D76EFBD704C1483CCE14FE543A98kDA7F
consultantplus://offline/ref=66508FF6316F61B128BC03D8174E87F9E8ACFB7841D1327AD045D76EFBD704C1483CCE14FE543A9EkDA3F
consultantplus://offline/ref=66508FF6316F61B128BC03D8174E87F9E8ACFB7841D1327AD045D76EFBD704C1483CCE14FE543A9CkDA7F


ФЗ).

В информационной карте документации об аукционе данное требование
установлено следующим образом: наименование, фирменное наименование (при
наличии), место нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилия,
имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика участника такого аукциона (для
иностранного лица), идентификационный номер налогоплательщика учредителей,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного  органа участника такого аукциона.

Следовательно, в первой части документации об аукционе, Заказчик установил
требование в соответствии с нормой ФЗ «О контрактной системе», в
информационной части документации об аукционе имеется несоответствие пункту
1 части 5 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе» в части отсутствия словосочетания
«при наличии» у учредителей, членов коллегиального исполнительного органа,
лица, исполняющего функции единоличного исполнительного  органа участника
такого аукциона.

Заказчик в письменных пояснениях указал, что в информационной карте
документации об аукционе при копировании с раздела 1 «Требования к
содержанию и составу заявки на участие в аукционе в электронной форме»
документации об аукционе слова «при наличии» были упущены.

Из протокола рассмотрения единственной заявки на участие в электронном
аукционе от 18.08.2017 №0124300002117000141-1 установлено, что заявка
единственного участника закупки ОАО «Дорожное эксплуатационное предприятие
№184» признана соответствующей требованиям документации об аукционе, вся
информация по учредителям представлена в полном объеме.

В данной ситуации Архангельское УФАС России не может истолковать данную
неточность как нарушение части 6 статьи 66 ФЗ «О контрактной системе», так как
документация об аукционе содержит верную трактовку пункта 1 части 5 статьи 66
ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, довод Заявителя следует считать необоснованным.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "Перспектива"  необоснованной.

 



Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова


